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ANOTACE

Perorální podání je nejpohodlnější aplikace léčiv. Bohužel látky zejména bílkovinné

nebo peptidické povahy nesnesou podmínky, které se v trávicím traktu vyskytují, navíc

díky své velikosti se i velmi málo vstřebávají skrz střevní stěnu, tudíž je nutné je pro

perorální podání speciálně upravit a chránit. Vhodnými kandidáty se jeví lipozómy –

částice s fosfolipidovou membránou, které nejen že dokážou lipidy chránit před

agresivním prostředím v GIT, ale navíc zlepšují jejich absorpci. Lipozómy lze připravit

pomocí široké škály různých fosfolipidů, povrchově aktivních látek či solí žlučových

kyselin.

Cílem této práce bylo připravit lipozómy s přídavkem v praxi zřídka používaných

surovin (konkrétně cholylsarcosinu, stearylaminu a d-α-tokoferol sukcinátu) a zjistit

některé jejich povrchové vlastnosti, které jsou rozhodující pro další použití lipozómů.

Lipozómy byly připravovány filmovou metodou a následnou hydratací a ruční extruzí

přes membránu s definovanou velikostí pórů 200 nm. Jejich průměrná velikost poté

byla stanovována pomocí foton – korelační spektroskopie (PCS). Podařilo se potvrdit,

že velikost lipozómů je mimo jiné závislá na složení lipidové membrány, přidané

substance svým nábojem nebo stavbou molekuly vedly ke zmenšení velikosti lipozómů.

Další zkoumanou povrchovou vlastností byl zeta potenciál lipozómů. Podařilo se

prokázat, že zeta potenciál úzce souvisí s nábojem použitých substancí, konkrétně u

kladně nabitého stearylaminu byl naměřen kladný zeta potenciál, u záporně nabitého

cholylsarkosinu zeta potenciál záporný. S touto problematikou souvisí i vliv pH

použitého rozpouštědla na zeta potenciál lipozómů. Byl potvrzen předpoklad, že kyselé

pH posouvá zeta potenciál směrem ke kladným hodnotám, pH bazické naopak

k hodnotám záporným.

Zkoumané substance tedy dodávají lipozómům podobné povrchové vlastnosti, jako

substance již tradičně používané, ale před jejich větším rozšířením do praxe je nutné

provést ještě další výzkum nejen jejich vlastností.

6

SUMMARY

The most comfortable drug administration is the oral one. Unfortunately the protein or

peptide substances are not stable in conditions present in the digestive system. Also,

thanks to their size and polaritz they are very badly absorbed through the wall of the

intestine so it is necessary to modify and specially protect them. Liposomes appear to

be suitable candidates – particles with phospholipid membrane not only can protect

peptides and proteins against the aggressive environment in the gastrointestinal

system they also improve their absorption. Liposomes could be prepared of the wide

scale of different phospholipids, surface active substances or bile acid salts.

The aim of this research is to prepare liposomes with addition of rarely used

substances in practice and substances (particularly cholylsarcosine, stearylamine and

d-α-tocopherol polyethylene glycol succinate) and find out some of their surface

properties crucial for the further use in liposomes. Liposomes were prepared by film

method followed by hydration and manual extrusion through a membrane with

defined pore size of 200nm. The average vesicle size was defined by the method of

photon - correlation spectroscopy (PCS). We succeeded in confirmation that the

liposome particle size is also dependent on the constitution of the lipid membrane,

added substances lead to decrease of the size of liposomes due to their charge or the

structure of the molecule.

The next surface property examined was the zeta-potential of liposomes. We

succeeded in confirmation that there is a close connection of zeta-potential with the

charge of used substances. It was measured that in the liposomes with positively

charged stearylamine the zeta-potential was positive and in the liposomes with

negatively charged cholylsarcosine the zeta-potential was negative. The presumption

of influence of the pH was also confirmed. Acid pH moves the zeta-potential values to

positive and basic pH moves the values to the negative scale.

The examined substances give the liposomes similar surface properties as usually used

substances but before using them commonly further studies, not only of their

properties, are needed.
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1 INTRODUCTION

The oral delivery is by far the most convenient route for drug delivery. But, peptides

and proteins are poorly bioavailable when administrated orally, mainly due to their

mucosal permeability and lack of stability in the gastrointestinal environment,

resulting in degradation of the compound prior to absorption. Therefore it is desirable

to develop oral delivery systems, which can protect proteins from the harsh conditions

of gastrointestinal tract (GIT) and thus also improve their absorption. Liposomal

formulations offer the possibility of protection and absorption enhancement of poorly

bioavailable drugs. Unfortunately, liposomes themselves are often unstable in GIT, e.

g. In presence of acid, lipase and bile salts. It seems desirable to develop more stable

liposomal formulations. Various lipo – and amphiphilic substances are used to stabilise

the liposomal membrane. These compounds modify the properties of the liposomal

membranes. To understand the in vivo behaviour of the liposomal formulations it is

necessary to know about the interaction of special lipids or enhancers with normal

phospholipid bilayers.

The aim of the project was to examine with various methods the behaviour of several

bioenhancers and special lipids in phospholipids membrane. So the concentration

dependent influence of charged substances on the average and the zeta potential of

the liposomes was investigated.

The techniques used for this project were:

- producing liposomes by the film method

- forming liposomes by extrusion

- photon correlation spectroscopy

- measurement of zeta potential
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2 THEORY

2.1 What Is a Liposome

An intense study in the liposome field began at the end of the 1960s, when liposomes

were discovered, and has continued up to the present day. Liposomes help solve the

problem of application of drugs of protein character into the body by other than

parenteral routes. Thanks to research findings it is possible today to prepare liposomes

of various sizes, various lipid composition, and with various surface characteristics,

making it possible to satisfy different requirements on a peroral application or a

targeted administration of medicines. The surface characteristics are determined by

the choice of lipids forming the surface bilayer, and can be changed additionally by the

covalent bond or the incorporation of glycoproteins, normal or synthetic polymers,

sugars etc. In comparison with other medicinal carriers, liposomes are distinguished by

their better biological degradability and relative toxicological and immunological safety

[1].

Liposomes are generally spheric lipid bilayers of a 50 to 1000 nm diameter. They arise

by the interaction of amphiphilic lipids in aqueous phase and they serve as an

osmotically sensitive model membrane system, which is 105-times more permeable for

anions than for cations [2].

Figure 1 Schematic Illustation of liposome [3]
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2.2 Classification of Liposomes

Liposomes can be classified according to various criteria, such as size, lamellarity, lipid

composition, application or name. The most frequent types of liposomes are

summarised in Table 1

2.2.1 Based on Size

The size of liposomes plays an important role in their clearance. There is a difference in

clearance between classical liposomes and sterically stabilised liposomes. With

classical liposomes administered intravenously the clearance increases in conjunction

with the size of the liposomes, because they are filtered out by the reticuloendothelial

system [4].

Sterically stabilised liposomes with average size around 250 nm are filtered out slowly

by the Kupffer cells of the liver. With liposomes sizing 300 nm the filtering by the

spleen cells is increased, presumably by a passive filtration mechanism. Thus, by the

preparation of liposomes with a defined size (by sonication or extrusion) the control of

the circulation time of liposomes and an increased extravasation can be reached.

By peroral application the particles are absorbed in the intestinal. Generally,

nanoparticles have relatively higher intracellular uptake compared to microparticles

and are available to a wider range of biological targets due to their small size and

relatively mobility. Many studies regarding size effects on nanoparticle absorption by

intestinal epithelia have been performed using polystyrene standard particle

suspensions of defined size distributions. Particle with mean diameters of 50 or 100

nm showed a higher uptake in the rat intestine then larger particles [5]. Particles < 100

nm show higher rates of uptake by absorptive enterocytes than particles > 300 nm.

The uptake of particles < 100 nm by the follicle – associated epithelia is more efficient

than uptake via absorptive enterocytes. Uptake of particles > 500 nm by absorptive

enterocytes is an unlikely event and only particles < 500 nm reach the systematic

circulation. The uptake of 100 nm particles in the rat intestine was significantly

increased compared to larger particles of 1 – 10 µm. Nearly identical uptake rates were

observed in Peyer’s patch regions and enterocytes for 100 nm particles, while particles
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> 100 nm were only observed in the Peyer’s patches. As a rule of thumb, size < 500 nm

will be required for optimal uptake and bioavailability [6].

2.2.2 Based on Circulation Time in vivo

Conventional Liposomes

Liposomes of a very simple structure are labelled conventional or classical

liposomes. Their main subpart is egg phosphatidylcholine – EPC and cholesterol in

various amounts. Cholesterol is added for the increase of liposome stability in the

presence of plasma and for the increase of the fluidity of the membrane, whereby

is minimised the drug leakage.The negative charge is important for aggregation

blocking. These liposomes are recognized by phagocytic cells of the


[…]


PTP) a -10,4 mV (ve vodě).

Zkoumané substance ovlivňovaly svými vlastnostmi i zeta potenciál. SA nese kladný

náboj, který posunul zeta potenciál do kladných hodnot – konkrétně byly dosaženy až

hodnoty 38,2 mV (v PBS), 53,3 mv (v PTP) a 57,9 mV (ve vodě). Zeta potenciál postupně

stoupal se stoupajícím obsahem SA v lipozómech. Při vyšších koncentracích SA (nad 20

mol%) ale dochází k nasycení zeta potenciálu, se zvyšujícím se podílem SA se hodnota

zeta potenciálu již příliš nemění.

CS je sůl žlučové kyseliny, nese záporný náboj a zeta potenciál posouvá do hodnot

záporných. Teoreticky by se zeta potenciál měl postupně snižovat se zvyšujícím se

podílem CS (obdobně jako u SA), ale naměřené hodnoty tomuto předpokladu úplně

neodpovídaly. V průběhu dalších měření se objevil problém, že se zřejmě jen část CS

váže do lipozomální membrány a část je navázána na povrchu lipozómů jen díky svému

náboji. To by mohlo vysvětlovat vlnovitý tvar křivky závislosti zeta potenciálu na

množství CS v lipozómech. Tuto hypotézu se ale v průběhu experimentální části této

práce již nepodařilo potvrdit ani vyvrátit. Jako nepříliš vhodný pro měření zeta

potenciálu u lipozómů s CS se ukázal PBS, což je pufr poměrně silný a zřejmě dokázal

náboj CS potlačit. V PBS byla naměřena největší hodnota zeta potenciálu pouze -4,5

mV. V ostatních médiích byly naměřeny největší hodnoty zeta potenciálu -12,8 mV (v

PTP) a -18,5 mV (ve vodě).
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TPGS také ovlivňuje zeta potenciál. Hlavně jeho řetězec z PEG. Ten není zabudován do

lipozomální membrány, trčí z ní ven do rozpouštědla a posouvá hranici Sternovy vrstvy

směrem od lipozómu. To vede ke zmenšení zeta potenciálu. U lipozómů s TPGS tedy

byly naměřeny hodnoty zeta potenciálu -2,5 mV (v PBS), - 2,9 mV (v PTP) a -5,9 mV (ve

vodě). Podobně se vliv TPGS na zeta potenciál projevil i u lipozómů, jejichž membrána

byla složena ze EPC, Chol, TPGS a SA nebo CS. Bylo připraveno několik druhů lipozómů,

které vždy obsahovaly 50 mol% EPC, 5 mol% TPGS a proměnlivý obsah Chol a SA nebo

CS. U všech vzorků byl naměřený zeta potenciál menší než zeta potenciál lipozómů bez

TPGS, které jinak měly stejné složení membrány a byly měřeny ve stejných pufrech za

stejných podmínek. Dá se tedy říci, že TPGS zeta potenciál lipozómů maskuje.

Dalším zkoumaným problémem byl vliv SA a CS, které byly společně v lipozomální

membráně. Měření zeta potenciálu ukázalo, že SA je schopen vyvažovat negativní

náboj CS, dokonce jej i úplně zakrýt. Ve všech pufrech byl naměřen kladný zeta

potenciál, i když poslední připravená skupina lipozómů obsahovala větší podíl

negativně nabitého CS (10%) než podíl kladně nabitého SA (5%). Ukázalo se tedy, že lze

připravovat lipozómy s kladným zeta potenciálem, které ve své membráně obsahují

např. negativně nabité soli žlučových kyselin, které zvyšují prostupnost lipozómů skrz

biologické membrány. Na dosažení kladného zeta potenciálu navíc stačí velmi málo SA,

což je důležité zjištění vzhledem k jeho poměrně vysoké toxicitě.

Dalším problémem, který stál za povšimnutí, byl vliv různého pH na zeta potenciál

stejných lipozómů. Měření bylo prováděno v PTP, jehož pH bylo upraveno na hodnoty

5,0; 7,0 a 8,4. Byl pozorován vliv pH na zeta potenciál u tří různých druhů lipozómů.

Podařilo se potvrdit, že kyselé pH posouvá zeta potenciál do kladnějších hodnot a

naopak zásadité pH posouvá zeta potenciál k hodnotám záporným. Konkrétně u

lipozómů o složení EPC:Chol (1:1) byly naměřeny hodnoty -1,2 mV (pH 5,0), -8,6 mV

(pH 7,0) a -16,2 mV (pH 8,4). U lipozómů EPC:SA:Chol (5:1:4) pak 44,1 mV (pH 5,0),

37,8 mV (pH 7,0) a 11,2 mV (pH 8,4). Pouze lipozómy o složení EPC:CS:Chol (5:1:4)

poskytly výsledky, které daný předpoklad nepotvrdily. Zeta potenciál při pH 5,0 byl

zapornější (-16,6 mV) než zeta potenciál při pH 7,0 (-14,8 mV). Při pH 8,4 ale byla

naměřena očekávaná nejzápornější hodnota -24,1 mV. Zda se opět projevil vliv CS,

který nebyl zabudován do lipozomální membrány, lze pouze spekulovat.
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Podařilo se tedy prokázat, že zkoumané substance, které se v této oblasti používají

poměrně řídce a krátkou dobu, jsou vhodné k přípravě lipozómů. Lze s nimi dosáhnout

takových povrchových vlastností, které vykazují tradičně používané fosfolipidy nebo

žlučové kyseliny, mnohdy je svými vlastnostmi i předčí (např. nižší toxicita CS oproti

klasickým žlučovým kyselinám). Nezanedbatelnou výhodou je i jejich nižší cena, která

může být v jejich budoucím použití v praxi jedním z důležitých kritérií pro jejich volbu.

K perorálnímu podání bílkovinných léčiv ale ještě vede dlouhá cesta, na níž bylo touto

prací uděláno jen pár prvních kroků.
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