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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Miroslavy Kortusové bylo připravit lipozómy s přídavkem v praxi málo používaných

surovin (konkrétně cholylsarkosinu, stearylaminu a d-alfa-tokoferolsukcinátu) a zjistit některé jejich povrchové

vlastnosti. Diplomová práce byla vypracována na Univerzitě v Heildelbergu v Německu v rámci programu

Erasmus.

Diplomantka si dobře poradila jak s odbornou literaturou, tak i rychle zvládla používané experimentální

techniky. Při experimentální práci pracovala realtivně samostatně a iniciativně. Její přístup k práci i dosažené

výsledky byly německým školitelem hodnoceny pozitivně. Tematika práce je zajímavá, vlastnosti lipozomů

jsou již delší dobu široce studovány - a tato diplomová experimentálních práce přispěla k získání nových dat

v uvedené problematice.

Vlastní diplomová práce je sepsána pečlivě, logicky, s bohatou barevnou grafickou dokumentací, a se

stejným důrazem na teoretickou část i experimentální údaje. Svoji délkou 61 stran je práce mírně

standardní.

Protože diplomantka splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji přijetí její práce k

obhajobě.
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